BRIGINALE e,

~,

a0 e
"mel\&'*‘\

&

. mw"fk

COMUNE DI SCICLI

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa)

3 ok ok o Ok koK R R R OK

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

del registro

vulnerabilita degli elementi, anch
- Regione Sicilia (

o 14J04/2012).Scuola Elementare Cataude
data ZZ,/ {0 I/ Z‘/ﬁ variante e suppletiva — Approvazione.-

Delibera CIPE n° 6 del 20 gennaio2012) Pub

OGGETTO: Programma straordinario straicio di interventi urgenti sul patrimonio scolastico
finalizzati alla messa in sicurezza e alia prevenzione e riduzione del rischio connesso alla
e non strutturali degli edifici scolastici. SECONDO STRALCIO
blicata sulla G.U. n° 88 del

la. codice progetto 00612SIC303 - 1* Perizia di

L’anno duemiladiciotto addi

‘}@W’I\f/{(}-& del mese di ottobre alle ore 4 (1 &0 e ss. nella

sala delle adunanze del Comune, convocata ai sensi di legge, si é riunita

LA GIUNTA COMUNALE

con la presenza dei Signort:

COMPONENTI Carica ‘ Pn?ontg

GIANNONE Vincenzo Sindaco ( g ~
Wy Y~
RICCOTTI Caterina V. Sindaco U U B
VINDIGN! Giorgio Giuseppe Assessore OL‘ C A
Ay
PITROLO Viviana Assessore \ ‘ ”/F /
v/' \)%— ’ : /ﬁ"

CARPINO Pasquale Assessore W

Partecipa il V. Segretario Comunale Dott.ssa. Valeria Drago.

Assume la presidenza della seduta il Sindaco, il quale, accertato che I'odierna seduta & valida per il

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita i convocati a

trattazione della proposta di cui all'oggetto .

LA GIUNTACOMUNALE

- Vista la proposta presentata di cui all'og

parte integrante ¢ sostanziale;

getto che viene allegata al presente atto per costituirne

Vista la legge 8/6/1990, n. 142, recepita in Sicilia con la L.R. 11/12/19991, n. 48,

procedere alla

bbbt ik

kb

PR I B I N

H

iy l‘ “ “ ll P



Vista la legge regionale 3/12/1991, n. 44;

Dato atto che sulla proposta in esame ¢ stato acquisito il parere favorevole espresso dal
Responsabile del Settore sulla regolarita tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 co. 1 L. n.
142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48, nel testo come modificato dall'art. 12 della
L.R. 1. 30/2000 nonché ai sensi dell’art. 49 e del D.Igs. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto altresi che sulla proposta in esame ¢ stato acquisito il parere favorevole espresso dal
Responsabile del Settore finanziario Dott.ssa G. M. Galanti in merito alla regolarita contabile
ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 co.,1 della L.n.142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991,
n. 48, nel testo come modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000 nonché ai sensi dell’art. 49 ¢
del D.gs. 267/2000 e s.m.i, sulla regolarita contabile, l'esatta imputazione e la relativa
capienza;

Preso atto che la proposta che si mette a votazione & conforme a quella per la quale sono stati
espressi i pareri soprarichiamati ;

Accertata la competenza della Giunta Comunale in ordine all'adozione del presente
provvedimento;

Ritenuto che la proposta testé esaminata sia meritevole di accoglimento con la narrativa ed il
dispositivo in essa contenuti;

Visto il D.1gs.n. 267/2000 e s.m.i.
Visto il vigente O.R.EE.1l ed il vigente Statuto Comunale;
Tutto ¢id premesso e considerato;

Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata € seduta,

DELIBERA

Di approvare per la causale in premessa, la proposta di cui all'oggetto e per I'effetto di:

con quadro economico distinto come segue:

1. APPROVARE la I perizia di variante ¢ suppletiva predisposta dalla Direzione Lavorn in
data 24/09/2018, approvata con determina del RUP n. 17 del 19/10/2018, corredata dai
seguenti elaborati:

a) Relazione tecnica |

b) Analisi nuovi prezzi;

¢} Elenco prezzi;

d) Computo metrico estimativo

¢y Calcolo incidenza manodopera;

i Quadro comparativo;

¢) Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi

| LAVORI A MISURA € 237 OO0.0E]
1) TOTALE LAVORI IN PERIZIA € 198,144 .76
Oneri piani di sicurezza non soggetti a ribassc € 5.944 34

Tctale lavori € 204.088,10

2 Costo mancdopera non saggetta a ribasso € 74.246,37
4 Oneri piani di sicurezza non scggetti a ribasso € 5.044 34
LA} Totale lavori a base d'asta £ 123.898,39

e b

EEYERTRE

Iil(l



RIBASSO D'ASTA 13,0374% su € 122.291,20 13,0374% £ 16.153,13
RESTANO £ 107745,26
Oneri per la sicurezza € 5.944 34
Costo della manodopera € 74.246,37
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVOR] AL NETTO DEL
RIBASSO D’ASTA € 187.925,50
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:
B1 Imprevist] <10% € 0,00
B2 L.V.A sugli imprevisti 22,0% € 0,00
B3 Compensi ar.93 7bis e 7ter D.L.gs 163/2006 2,00% € 3.758,%0
B4 I.V.A sui lavori ed eventuali altre imposte 22,00% € 41.343,61
B5S Rimborse spese per altivitd di vigilanza Provveditorato £ 700,00
B6 Conferimento in discarica 1.500,00
B7 Spese strumentali { art, 92 comma 7 bis D.Legs. 163/2006) € 1.500,00
B8 Indennita Autorita di Vigilanza € 225,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE £ 49.027,12
ECONOMIE DA RIBASSO € 47,38
TOTALE PROGETTO {(A+B) £ 237.000,00

2. DARE ATTO che per effetto della presente perizia I'importo contrattuale viene elevato da
€.171.194,16 a €. 187.925,50 con una maggiore spesa di € 16.731,34, inferiore al 10%, importo
che rientra nei limiti del disposto dall’art.132, comma 1, Lett. b) del D.Lgs n® 163/2006. e ss.mm.11,
nell’ambito delle somme gia finanziate di €. 237.000,00.

3. DARE ATTO che per effetto della presente perizia, il termine per dare i lavori ultimati viene

prorogato di giormi 20 (Venti).

4. DARE ATTO che al presente provvedimento si allega la proposta di cui all’oggetto, quale parte
integrante e sostanziale, completa dell’unito foglio contenente 1 pareri citati in premessa

Successivamente, con separata unanime votazione, espressa per alzata ¢ seduta,

considerata I’urgenza di consentire 1’assunzione degli atti conse wenti,
g

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione di immediata esecutivita.

EYTEIRNRE

YRR

R D T S S



COMUNE DI SCICLI

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

SETTORE V LLPP.
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DELLE INFRASTRUTTURE

VIA F.M. PENNA 2 97018 SCICLIRG
lavari.pubblici@comune.sgich.rg.it _ prolocolio@pec.comune. sciclh.r.it

PROPOSTA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE

N _27 li, __1910 2018

Oggetto: Programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla
prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilita degli elementi, anche non strutturali degli edifici scolastici.
SECONDO STRALCIO — Regione Sicilia (Delibera CIPE n® 6 del 20 gennaio2012) Pubblicata sulla GU. n° B8 del
14/04/2012).Scuola Elementare Cataudella. codice progetto 00612SIC303 - 1* Perizia di variante e suppletiva— Approvazione.-

[t CAPO SETTORE

Premesso che:

- con delibera della Commissione Straordinaria N.68 del 09.10.2015, ¢ stato approvato il progetto di Programma straordinario
stralcio di interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio
connesso alla vulnerabilita degli elementi, anche non strutturali degli edifici scolastici. SECONDO STRALCIO - Regione Sicilia
(Delibera CIPE n° 6 del 20 gennaio2012) Pubbficata sulla G.U. n° 88 del 14/04/2012).Scuola Elementare Cataudella;

- che in detto progetto Fimporto dei lavori & di euro 237.000,00 cosl distinto:

F LAVORI A MISURA € 237 000,00
1) TOTALE LAVORI € 180.550,34
Oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso 5.613.01
Totale lavori 186.163,35
2) Costo manodopera non soggetta a 1ibasse € 65.733,05
4) Oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 5613.01
A) Totale lavori a base d'asta € 114.817,29
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:
B1 Imprevisti <10% € 1.82987
B2 L. V.A sugli Imprevisti 22.0% € 402,57
B3 Compensi art.93 7bis e 7ter D.L.gs 163/2006 2.00% € 372321
B4 |.V.A sui lavori ed eventuali altre imposte : 22,00% € 4095594
B5 Rimborso spese per attivita di vigilanza Provveditorato € 700,00
B6 Conferimento in discarica 1.500,00
87 Spese strumentali ( art. 92 comma 7 bis D.Legs. 163/2006) c 500,00
BB Indennita Autorita di Vigilanza € 22500
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 50.836,65
TOTALE PROGETTO (A+B) € 237.000,00

_che con successiva determina n° 195 del 06/04/2016 ¢ stato disposto di provvedere all'affidamento dei lavori mediante gara di
appalto a procedura aperta, con criterio di aggiudicazione del prezzo piu basso;

-con confratto d'appalto Rep. n°®36327reg.to a Modica il 16/11/2016 al n° 2968 serie 1T i lavori di cui alfoggetto sono stati affidati
alllmpresa MIREDIL SRL-Via Trapani, 60 - Trappeto (PA), per Pimporto contrattuale netto di €.171 194,16 al netto del ribasso
dasta del 13,0374%, di cui € 114.817,29 per lavori, €.5.613,01 per oneri della sicurezza e £ 65.733,05 del coslo della
manodopera, non soggeti a ribasso;

- con il ribasso offerto il quadro economico post gara viene modificato come segue:



LAVOR! A MISURA € 237 000,00
1) TOTALE LAVORI € 180.550,34
Oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 561301
Totale lavori ¢ 186.163,35
2) Costo manodopera non soggetta a ribasso € 65.733,05
4) QOneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 5613.01
A) Totale laveri a base d'asta 3 114.817,29
RIBASSO D'ASTA 13,0374% su € 114.817,29 13,0374% € 14.969,19
RESTANO € 99.848,1
Oneri per !a sicurezza € 5.613.01
Costo della manodopera € B85.733,05
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO DEL
RIBASSO D'ASTA € 171.194,16
B} SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:
B1 Imprevisti <10% € 1.829,87
B2 L.V.A sugli Imprevisti 22.0% € 402,57
B3 Compensi art.93 7his e 7ter D.L.gs 163/2006 2.00% € 372327
B4 .V A sui lavori ed eventuali altre imposte . 22.00% £ 37.662,71
B5 Rimborso spese per attivita di vigilanza Provveditorato € 700,00
B6 Conferimento in discarica 1.500,00
B7 Spese strumentali { art. 92 comma 7 bis D.Legs. 163/2006) € 1,500,00
B8 Indennita Autorita di Vigilanza £ 225,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 47.543 42
ECONOMIE DA RIBASSO € 18.262,42
TOTALE PROGETTO (A+B) €|  237.00000!

- in data 21/10/2016 venivano consegnati regolarmente i lavori;
. durante il corso dei lavori,si & verificata la necessita di eseguire alcune categorie di lavoro non previste in contratto d'appalto
finalizzate al miglioramento qualitativo di alcuni interventi necessari e indispensabili;
VISTI gli atti costituenti la | Perizia di Variante e Suppletiva predisposti dalla Direzione dei lavori, redatta in data 24/09f2018 e
costituiti da:

a) Relazione tecnica;

b) Analisi nuovi prezzi;

¢) Elenco Prezzi,

d) Computo metrico estimativo

¢) Calcolo incidenza manodopera,

f) Quadro comparativo;

g) Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;

modificando il quadro economico cosi distinto:



LAVOR! A MISURA € 237 000,00
1) TOTALE LAVORI IN PERIZIA € 198.144,76
Oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 5.944 34
Totale lavori € 204.089,10
2) Costo manodopera non soggetta a ribasso € 74.248,37
4) Oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso £ 5.944.34
A) Totale lavon a base d'asta € 123.898,39
RIBASSO D'ASTA 13,0374% su € 122.291,20 13,0374% £ 16.153,13
RESTANC € 107745,26
Oneri per la sicurezza € 594434
Costo della mangdopera € 74.246,37
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO DEL
RIBASSO D'ASTA € 187.925,50
B} SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:
B1 Imprevisti <10% € 0,00
B2 |.V.A sugli Imprevisti 22,0% € 0,00
B3 Compensi art.93 7bis e 7ter D.L.gs 163/2006 2,00% € 3.758,80
B4 |.V.A sui tavori ed eventuali altre imposte : 22,00% € 41.343.61
B5 Rimborso spese pef attivita di vigilanza Provveditorato € 700,00
BB Conferimente in discarica 1.500,00
B7 Spese strumentati ( art. 92 comma 7 bis D.Legs. 163/2006) € 150000
B8 Indennita Autorita di Vigilanza € 225,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 49.027 12
ECONOMIE DA RIBASS0 € 47,38
TOTALE PROGETTO (A+B) € 237.000,00

CONSIDERATO:

-che per effetto della presente perizia limporto dei maggiori lavori & di € 16.731,34 minore del 10% dellimporto contrattuale;

-che per effetto della presente perizia, il termine per dare i lavori ultimati viene prorogato di giomi 20 {Venti},

ATTESO che la proposta della | perizia di variante e suppletiva, nel confermare i contenuti sostanziali dell'opera inizialmente
progettata, ha riverberi sicuramente positivi;

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori dichiara espressamente la corrispondenza della perizia proposta come formulata ai sensi
dellart. 132, comma 1, lettera b d.igs 163/2008, come previsto dalfart. 161 comma 8 del DPR 207/2010;

ACCERTATO che limporto complessivo della | perizia di variante e suppletiva trova capienza nel quadro economico allegato
all'approvato progetto;

RITENUTO poter condividere la proposta della | perizia di variante e suppletiva secondo i contenuti predisposti dallaD.L.;

VISTA la determina de! RUP n. 17 del 19/10/2018 che approva, per quanto di competenza, a presente perizia;

VISTO I'art.132, comma 1, Lett. b) del D.Lgs n® 163/2006. e ss.mm.i., nel testo oggi vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e n. 56/2017;

per quanto sopra

PER QUANTO SOPRA PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE L'ADOZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE:

1. APPROVARE la | perizia di variante e suppletiva predisposta dalla Direzione Lavori in data 24/09/2018, approvata con
determina del RUP n. 17 de! 19/10/2018, corredata dai seguenti elaborati:

h) Relazione tecnica ;

i} Analisi nuovi prezz,

j) Elenco prezzi;

k) Computo metrico estimativo



1) Calcolo incidenza manodopera;

m) Quadro comparativo;

n) Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi
con quadro economico distinto come segue:

LAVORI A MISURA € 237 000,00
1 TOTALE LAVORI IN PERIZIA £ 198.144,76
Oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 5.944.34
Totale lavori €| 204.089,10
2) Coslo manodopera non soggetta a ribasso € 74.246,37
4 Oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 5.944 34
A) Totale lavori 2 base d'asta € 123.898,39
RIBASSO D'ASTA 13,0374% su € 122.291,20 13,0374% £ 16.153,13
RESTANO € 107745,26
Oneri per la sicurezza € 5.944,34
Costo della manodopera € 74.246.37
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO DEL
RIBASSO D’ASTA € 187.925,50
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:
81 Imprevisi <10% € 0,00
B2 I.V.A sugli Imprevisti 22.0% € 0,00
B3 Compensi art.93 7bis e 7ier D.L gs 163/2006 2.00% 3 3.758,80
B4 I.V.A sui lavori ed eventuali altre imposte : 22 00% € 41.343 61
B5 Rimborso spese per attivita di vigitanza Provveditorate € 700,00
B6 Conferimento in discarica 1.500,00
B7 Spese strumentali  art. 92 comma 7 bis D.Legs. 163/2006) € 1.500,00
B8 Indennita Autorita di Vigilanza € 225,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 49.027,12
ECONOMIE DA RIBASSO € 47,38
TOTALE PROGETTO (A+B) € 237.000,00

2. DARE ATTO che per effetto della presente perizia Fimporto contrattuale viene elevato da €. 171.194,16 a €. 187.925,50 con una
maggiore spesa di € 16.731,34, inferiore al 10%, importo che rientra nei limiti del disposto dalf'art.132, comma 1, Lett. b} del D.Lgs
n® 163/2006. e ss.mm.ii, nell'ambito delle somme gia finanziate di €. 237.000,00;

3. DARE ATTO che per effetto della presente perizia, il termine per dare i lavori ultimati viene prorogato di giorni 20 {Venti):

4. DI DICHIARARE all'unanimita, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi della I.r.
n® 44/91, art. 12, e successive modifiche ed integrazioni;

5. DARE ATTO che al presente provvedimento si allega I'unito foglio quale parte integrante e sostanziale contenente il parere di
regotarita tecnica e contabite espressi dal Responsabile del Settore proponente e dal Responsabile def Settore Finanze.

IL TITOLARE DI P.O. - CAPO V SETTORE
LAVORI PUBBLICI
IONE DEL PATRIMONIO E DELLE INFRASTRUTTURE

(Ing. Andrea Pigani)

RIQUALIFICAZIONE E VALOR!



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale. n°_27 del 19102018

PARERE ART.1 COMMA 1 LETT. i) LR. n° 48/91 e ART.53 L..14271990
PARERE Di REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne fa regolarita tecnica si esprime relativamente alle opere riconducibili alle rispettive competenze,

PARERE FAVOREVOLE

Scicli__19102018
IL TITOLARE DI P.Q. - CAPO V SETTORE

LAVORI PUBBHICI
IONE DEL PATRIMONIO E DELLE INFRASTRUTTURE

. Andrea Pi

r“‘.l. ‘“" H

Geom. Tro B2 70 RIQUALFICAZIONE E VALOR

T

PARERE Ek REGOLARITJ( CONTEBILE

(jf - A'Léo/?ﬁ‘ly)

Per quanto concerne la regolarita contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE

sciai_ 22/ wlw\g

. ﬂ:RESPONSABILE DSL ERVIZIO F}\lANZiARD

(Dotf.ssa Grazé Maria Galanti)

~f




Letto, confermato ¢ sottoscritto:

IL $INDACO(- PRESIDENTE
L ASSESSO 71ANQ NN 10 COMUNALE
’ Dott.ssa Valeria Drago
CERTIFICATO DI PUBY /

(Art. 11 L.R. 3/12/1991, n. 44 e s.m.L e art. 32 Legge 69/2009)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gl atti di ufficio e su conforme attestazione dell’addetto alla

pubblicazione sull'albo on-line,
attesta

che il presente provvedimento, ¢ stato pubblicato per quindici giorn consecutivi all'Albo Pretorio on-line
istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art.11 della L.R. n. 44/1991 nonché dell'articolo 32 della legge 18

giugno 2009, n. 69 nell’albo pretorio on line dell’Ente prot. n. dal al
Dalla residenza municipale, li
L’ Addetto alla Pubblicazione dell'Albo on line
(Sig.ra Arrabito Carmela)
11 SEGRETARIO COMUNALE

11 sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
attesta

che la presente deliberazione:
& diventata esecutiva 1l 22 -[0 - Q :
@Qerché dichiarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2, della L.R. 44/91)
: i dalla data della pubblicazione (art. 12, comma 2, L.R. 44/91);

~ decorsi dieci glorni

~ non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione

(art. 4, comma 5).

IL V. SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Vidleria Drago

bwfg

Ac. Cataudella

bbb

icoibbbiibie i ‘“u““l

NI T

1%



